<sup>c</sup> *Editi, les et prophetæ figuræ sunt, reluctantibus MSS.*

<sup>d</sup> Ita omnes MSS. nostri, præter C. Germ., in quo legitur, *cum præmonendum, et Becc., ubi, cum præmonendum.*

<sup>e</sup> Melior videtur aliorum *Editi, lectio, in cogitatione.* Sed repugnat MSS. omnes quos consulujimus.

<sup>f</sup> *Ebroic., Gemel., Utic. aliisque Norm., immo-*destia.

Quasi enim adficiatæ contra mentem munitiones sunt, quando vitia sub virtutum specie exrescent, et in alto se ostendunt per imaginem, quæ in imo jacent semper per actionem.

26. Adhuc quoque additur : *Et comportabis aggerem.* Quo enim mens desiderare coelestia cooperit, eo in illam maligni spiritus tentationibus suis terrenas amplius cogitationes exaggerant. Propheta ergo aggerem comportat cum prædicator sanctus bonis mentibus qualiter terrena desideria subrepere solent denuntiat. Atque abduc additur : *Et dabis contra eam castra, et pones arietes in gyro.* Quasi dat contra animam doctor castra, quando malignorum spirituum contra eam collectas aique adunatas insidias indicat, ut aliquando non solummodo ex uno, sed ex conjunctis vitiis simul tentent.

27. Nam sunt quædam vitia quasi per quamdam sibi cognitionem propinquæ, sicut dissolutio spiritus, appetitus gulæ, et immunditia luxuriae, sicut multiloquium, fallacia, atque perjurium. Ex dissolutione quippe spiritu mens ad ingluviem ventris rapitur, et dum cibis venter extenditur, ad luxuriam caro trahitur superbiendo captiva. Et rursum ex multiloquio fallacia generatur, quia valde difficile est ut qui multa loquitur non etiam mentiatur; et sæpe mendacium etiam perjurio legitur, ut ante humana iudicia veletur. Superbia quoque esse sine invidia atque inani gloria nullatenus potest. Superbus etenim quisque honorem quem ipse ambit alii invidet. Et cum hunc fortasse obtinuerit, in elationem gloriæ temporalis attollitur, atque quod alios conspicit minime percipere potuisse, hoc se per inanem gloriam gaudet præ cæteris habere.

28. Sciendum quoque est quia sæpe nonnulla vitia ad mentem non simul veniunt, sed supponuntur, **1304** ut unum alteri in temptatione succedat. Et aliud contra faciem venit, aliud vero in temptationem se ex latere subjicit, quatenus dum alteri resistitur, ab altero mens decepta capiatur. Ipsa enim quæ superius diximus vitia plerumque se alia pro aliis surtive supponunt, sicut nonnunquam dum iram vincere in nobis metipsis conamur, plus quam necesse est lenitas mentei occupat, ut asperitatem peccantibus quam oportet minime propoñat. Sæpe vero dum nobis inesse incauta lenitas displicet, zelus se in furorem trahit, atque extra patientia limitem animum captivum rapit. Quia ergo permista simul vitia atque adunata contra mentem veniunt, recte in prædicatoriis ore contra descriptionem Jerusalem castra <sup>d</sup> propoñuntur. Et quia aliquando singula hinc inde sensum feriunt, in gyro arietes ordinantur. Ponit ergo prædicator arietes in gyro, dum caute denuntiat quam blande luxuria percusit, quam aspera impatiens

<sup>a</sup> Vel, ut habent MSS., subripere, aut surripere.

<sup>b</sup> Lyran., adunatas acies.

<sup>c</sup> Longip., non solum ex uno modo.

<sup>d</sup> Longip., ponuntur.

<sup>e</sup> Omissum in superioribus Edit. <sup>f</sup> ibi, revocavimus ope MSS.

<sup>f</sup> Comet. et pler. Norm., zelatur.

A occidit, quam laboriosa avaritia accedit et intermit, quam tumide superbia extinguit. In gyro itaque arietes ponere est prædicando ostendere qui undique soleant animam mucrones vitiorum serire.

29. Sequitur : *Et tu sumus • tibi sartagine ferream, et pones eam murum ferreum inter te et civitatem.* Quia ferrum forte metallum est, et in sartagine cibus frigitur, quid per sartaginem ferream, nisi spiritualis zeli fortis frixura signatur? Omnis quippe spiritualis zelus doctoris animam frigit, quia valde cruciatur dum infirmos quosque æternæ deserere et rebus temporalibus delectari conspicit. Quam bene Paulus sartaginem ferream sumpserat, cum zelo animalium cruciatus dicebat : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non eror* **B** (1 Cor. xi, 20)? Ipsum suum cor quod animalium zelo succenderat, quid aliud quam sartaginem fecerat, in quo amore virtutum contra vitia ardebat? Quod enim urebatur, sartago erat. Inardescerat enim et coquebat, quia incendebatur amaritudine, sed virtutum alimenta præparabat ex sua afflita cogitatione.

30. Sed quid est quod eamdem sartaginem propheta inter se et civitatem murum ferreum ponit, nisi quod idem fortis zelus qui nunc in mente doctoris agitur in die extremi iudicij inter eum et animam quam a vitiis <sup>f</sup> zelat testis est? ut et si audire is qui docetur noluerit, doctor tamen pro zelo quem exhibet de auditoris negligencia reus non sit. Murum ergo ferreum inter se et civitatem ponit, quia ultiōnis tempore inde doctor a damnacionis periculo maneat, unde nunc per zelum custodia cordis frixuram patitur. Nullum quippe omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale est zelus animalium. Hinc enim Paulista ait : *Zelus domus tuae comedit me* (Paul. lxviii, 10). Quantum vero frixura cordis quæ <sup>g</sup> spiritali zelo agitur omnipotentem Dominum Deum placat, aperte ostenditur cum offerri per legem simila in sacrificium jubetur. De qua scriptum est : *In sartagine oleo conspersa frigetur, offeretque eam calidam in odorem sua vissimum Domino sacerdos qui patri jure successerit, et tota cremabitur in altari* (Levit. vi, 21, 22). Tunc enim simila in sartagine frigitur, cum munda mens justi per zeli sancti ardorem **1305** crematur. <sup>h</sup> Quia conspergi oleo præcipitur, id est claritatim misericordia misericordia misericordia, quæ in conspectu omnipotentis Domini ardet et lucet. Conspergatur ergo oleo mens quæ in sartagine frigitur, <sup>i</sup> quia sancti zeli districtio necesse est ut ex misericordia virtute et ardeat et clarescat. Amat enim eundem ipsum quem inaequum videtur. Unde et calida in odoreum superissimum Domino offerri præcipitur, quia si amore zelus non habet, ea quæ de sartagine offertur calorem simila

<sup>g</sup> Val. Cl. cum plur. Norm., per spiritalem selnum. Longip., pro spiritali zelo.

<sup>h</sup> C. Germ., quæ conspersa oleo. Longip., quæ cum sparsa.

<sup>i</sup> Editi, MSS. invitatis, quia in sancti zeli distinctione necesse est ut... ardeat et clarescat. Sagiensis Codex, quia sancta zeli discretio necessaria est.

unus. Et potandum quis eam offerre præcipitur, ut videlicet sacerdos qui patri jure successerit. Ille enim sacerdos patri jure succedit, qui esse se omnipotens Dominus filium demonstrat meribus, atque a nobilitate intima operum suorum ignobilitate non diserpat. Quae in altari tota cremari præcipitur, ut videlicet holocaustum fiat. Holocaustum enim totum incensum dicimus. Unde et in translatione altera hoc in loco haec eadem simila quae in sartagine frigitur holocaustum serijubetur. Hoc autem inter holocaustum et sacrificium distat, quia omne quidem holocaustum sacrificium est, non autem omne sacrificium holocaustum. Sunt enim multa bona quae aguntur sacrificia, sed holocausta non sunt, quia totam mentem in amorem spiritalem minime <sup>a</sup> incendunt. Qui enim sic operantur ea quae Dei sunt, ut tamen et quædam quae sunt sancti non relinquant, nimirum sacrificium et non holocaustum offerunt. Qui autem cuncta quae mundi sunt deserunt, <sup>b</sup> et totam mentem igne divini amoris incendunt, hi nimirum omnipotenti Domino sacrificium et holocaustum sunt. Simila itaque in sartagine est munda mens justi in zeli spiritualis afflictione; quia per sollicitudinem animarum frigitur, et non solum sacrificium, sed etiam holocaustum Domino esse deputatur. Sumamus ergo sartaginem ferream, et ponamus eam murum ferreum inter nos et civitatem, id est assumamus zelum fortissimum, ut inter nos et auditoris nostri animam inventamus hanc postmodum fortissimam munitionem. Tunc enim hunc murum ferreum inventuri sumus, si nunc eum fortiter tenemus, videlicet <sup>c</sup> docendo, custodiendo, suadendo, increpando, mulcendo, terrendo, aliquando leniter, aliquando vero etiam severius agendo. De qua severitate recte **1306** subditur: *Et obfirmabis faciem tuam ad eam, et erit in obsidionem.*

**34.** Quid est obfirmare faciem ad Jerusalem in latere descriptam, nisi ut ei animæ cui coelestis pacis

A visionem doctor denuntiat, si adhuc eam infirmari in suis actibus conspicit, remissionem et clementiorem se minime ostendat? Unde scriptum est: *Filia tibi sunt? serva corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas* (Eccli. vii, 26). Infirmæ quippe animæ <sup>d</sup> atque ad appetitum mundi deditæ, aliquando melius ex severitate servantur, ut obfirmata facies, id est per severitatis custodiam ab omni spe frivola remissionis <sup>e</sup> abducta, inconstantem animam terreat, atque a delectatione vitiorum distinctionis vigore constringat. Quod cum a doctore agitur, semper necesse est ut dulcedo et humilitas in corde teneatur, quatenus et multum amet, et nunquam contra eum per elationem superbiat, cui tamen amorem suum et humilitatem pro utilitate ejus prodere recusat.

**32.** Sequitur: *Et circumdabis eam.* Circumdat doctor auditoris animam, cum in omne quod in hac vita agitur tentationum laqueos appoui posse denuntiat, ut dum ubique sit mens pavida, ubique circumspecta, quanto timidior, tanto vigilantior vivat.

**33.** Sequitur: *Signum est domus Israel.* Si ad historiam obsidionis quæ juxta litteram facta est, signum est domus Israel quod propheta fecit; si ad mysterium quod quotidie erga uniuersuque animam a doctore agitur, signum est domus Israel et hoc quod egit, et hoc quod <sup>f</sup> agendo nuntiavit, quia sicut domus Israel obsidionem corporaliter portulit, ita unaquaque anima quæ jam servire omnipotenti Deo incipit obdidentes se insidiis malignorum spirituum sentit. A quibus si vero eripi appetit, scire debet C quia eripi sua virtute non possit; sed ejus necessitas est ut adjutorium speret qui nos, et in carne corruptibili viventes, per redemptionis sua mysterium potest etiam super spiritus qui sunt sine carne roborare, Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnabit eum Patre in unitate Spiritus sancti Dens, per omnia secula seculorum. Amen.

titus.

<sup>a</sup> Longip., obducta.

<sup>b</sup> Edit., agendum.

## LIBER SECUNDUS<sup>a</sup>.

### Præfatio.

**1307** Quoniam, multis curis promentibus, Ezechielis propheta librum coram charitate vestra totum per ordinem perscrutari non licuit, bonis vestris desideritis placuisse petere et sollem extrema ejus visio, quæ ei facta est de ædificio in monte constituto, quæ et cunctis est visionibus ejus abscurior, exponi debet. Et quidem voluntati vestra me parere ne-

D cesse est, sed duo sunt quæ bac in re perturbant animum meum. Unum, quod hec eadem visio tantæ obscuritatis nebulis legitur, ut vix in ea atque intellectu <sup>b</sup> interlucente videatur. Aliud, quod jam Agiliphum Langobardorum regem ad obsidionem nostram summopere festinante <sup>c</sup> Padum transisse cognovimus (Supra, hom. ii, n. 26, et l. v, epist. 40). Unde pensate, fratres charissimi, <sup>d</sup> in caliginosis ac mysticis sensibus penetrare quid valeat mens misera, fatione.

<sup>e</sup> Norm., Padum transire.

<sup>d</sup> Codex antiquissimus Ecclesie Laudoniensi et alii, in caligosis. Ebroic. et Lyran., in lectionibus mysticis.

<sup>a</sup> In MSS. legitur: *Incipit liber secundus homiliarum sancti Gregorii papæ urbis Romæ, in extremam partem Ezechielis prophetæ, quæ sunt numero decem.*  
<sup>b</sup> Val. Cl., interlucere. Ceterum de obscuritate prophetæ Ezechielis consule quæ diximus in pre-